
Do jara správnou nohou
x r /  v  r v  . /  v"Vazem ctenan,
letošní zima se nám trochu „zasekla“ a o Velikonocích 

místo skotačení na jarním pažitu nezbylo než к pohybu na 
čerstvém vzduchu nasadit lyže. Příjemné a slunečné počasí, 
skoro půl metru prašanu, připravené stopy pro běžkaře na 
Krušnohorské magistrále a v okolí Božího Daru a upravené 
sjezdovky na Klínovci určitě potěšily všechny milovníky po
hybu na sněhu. Pomalu, ale jistě se začíná vkl ádat do povědo
mí nová pranostika „Vánoce na blátě, Velikonoce na sněhu“ . 
Nakonec ovšem jaro chytilo druhý dech a dále už šlape podle 
starých zavedených stereotypů, prostě tak, jak se očekává 
a jak to má být.

A co živočišný druh člověk? I v jeho společenství probíhá 
všechno v rámci tisíciletých stereotypů. Období klidu střídá 
doba násilí, po válce přichází mír a naopak. V současné době 
s ohledem na rostoucí počet válečných konfliktů a střetů nejen 
v relativně vzdáleném světě, ale už i v našem blízkém okolí 
to vypadá tak, že se po zdánlivě dlouhé době klidu a míru 
přesouváme směrem к horší fázi fungování lidstva. Namísto 
spasitele je v očekávání spíše šílený sebevražedný pilot, který 
nasměruje letadlo naší současné společnosti do další katastro
fy. Abychom však, jak se říká, nemalovali čerta na zeď, třeba 
je to jen klamné zdání nebo dozvuky zimní depresivní nálady.

Obraťme proto list. Je jaro, užívejme si ho všichni plnými 
doušky, a abychom nezapomněli, „bacha na klíšťata“ !

Koledníci ve Pstruží (foto: Anna Beranová) Vaše redakční rada
[ý

Z obsahu / Aus dem Inhalt
Duchovní sloupek:
Podobný příběh, ale úplně jiného chlapce 
Geistliches: Eine ähnliche Geschichte,
aber eines ganz anderen Jungen.............................
Téma: Knihy kolem nás
Thema: Bücher in unserer Umgebung....................
Zapomenuté příběhy:
Příběh s otazníky z Hřebečné 
Vergessene Geschichten: Eine Geschichte mit 
Fragezeichen von Hengstererben............................
Ze společnosti a kultury:
Zajímavé kulturní a sportovní akce v regionu 
Kultur und Gesellschaft: Interessante 
Kultur- und Sportveranstaltungen in der Region....
Ze společnosti a kultury:
Roháči z Lokte oslaví čtyřicetiny 
Kultur und Gesellschaft:
Roháči von Loket feiert den vierzigsten Geburtstag 

Rozhovor:
Fotograf a milovník přírody Stanislav Wieser 
Gespräch:
Fotograph und Naturliebhaber Stanislav Wieser................. 10

Ze společnosti a kultury:
Obnovení tradice ostrovských střelců po 77 letech 
Kultur und Gesellschaft: Erneuerung der Tradition
der Schützen von Ostrov nach 77 Jahren.............................12

Boží Dar: Čtvrtstoletí Kiwi cupu
Boží Dar: Ein Vierteljahrhundert Kiwicup..........................14

Z naší přírody: První jarní bylinky
Aus unserer Natur: Die ersten Frühjahrskräuter................. 15

Tip na výlet: Závěrečný krušnohorský 
výlet hostilo okolí Klínovce 
Ausflugstipp: Der letzte Erzgebirgsausflug

3 fand in der Keilbergumgebung sta tt.....................................16

Historie: Jáchymovský tolar
Geschichte: Der Joachimsthaler Thaler................................. 18

Sport: Loučení lyžařů LK Nové Hamry 
se zimní sezonou

7 Sport: Abschied der LK Neuhammer-Skifahrer
von der Wintersaison...........................................................21

Hory a lidé: Letošní zima 
očima Horské služby Krušné hory

8 Gebirge und Leute: Der diesjährige Winter
aus Sicht der Bergwacht........................................................ 22

Historie: Železářská historie Potůčků 
Geschichte: Die Eisenwerksgeschichte
von Breitenbach.....................................................................24

Ze společnosti a kultury: Kulturní klub Merklín 
Kultur und Gesellschaft:
Der Kulturclub Merklín........................................................ 27

Recept měsíce:
Skopová nebo kůzlečí kýta na černém pivu 
Rezept des Monats:Lamm- oder Zickleinkeule
in Schwarzbier......................................................................28

Vážně nevážně: Ze zpráv 
krušnohorské tiskové kanceláře 
Ernsthaft unernsthaft: Berichte der
Erzgebirgspresseagentur....................................................... 28

Ročník 4 / číslo 4 
DUBEN 2015

MĚSÍČNÍK KRUŠNÉ HORY -  ZÁPAD 
Registrace MK ČR E 20467 
Vydavatel KRUŠNOHORSKÝ 
LUFT, o.p.s.
IČ  29160154 
Ředitel Jiří Kupilík

Sídlo - Adresa redakce
Komenského 299, 362 37 Horní Blatná 
K ontakt tel: 602 415 187 
E-mail herzgebirgeluft@seznam.cz 
www.krusnohorskyluft.cz

Bankovní účet 253184266 / 0300 
IBAN: CZ53 0300 0000 0002 5318 4266 
BIG: CEKOCZPP 
Cena výtisku 30 Kč/ks 
Předplatné pololetní 
V místě distributora 150 Kč/6 ks 
Poštou na doruč, adresu 300 Kč/6 ks 
Do zahraničí poštou: 18 EUR/6 ks

Inzerce cena podle velikosti 
a opakování tisku po dohodě 
s vydavatelem 602 415 187 
E-mail: herzgebirgeluft@seznam.cz

Redakční rada
Jiří Kupilík, Lenka Lôfflerová,
Michal Urban, Pavel Andrš,
Karel Picura, Ulrich Möckel,
Eva Skalníková, Václav Kupilík,
Petr Mikšíček, Hanuš Hron

Foto na titulní stránce: Ulrich Möckel 
Logo Lenka Michaluková 
K ulturn í program y Jana Picurová 
E-mail: picu.japicu@gmail.com

Distributoři
Potůčky -  Lenka Štrauchová
Horní Blatná -  Eva Chlumská; U Gity
Pernink -  U Patrika, Květinářství
Pernink -  benzinová pumpa
Abertamy -  Lenka Lôfflerová; U Březiny
Abertamy -  Maso Zacharda
Boží Dar -  Jitka Peřina; Konzum Čáda
Jáchym ov -  muzeum
Pstruží -  Anna Heranová
Merklín -  Hedvika Roznerová
Vysoká Pec -  obchod - potraviny
Nejdek -  Alena Veselá, lékárna
Nejdek -  Trafika, Hotel Anna
Tisová -  Kukačka
Myslivci aj. -  Ivana Pečimúthová
Lesná -  Dana Waldsteinová
K.Vary-Z.Štréblová
K. Vary, Krajská knihovna -  infocentrum
Ostrov, Dům kultury -  Infocentrum
Sokolov: Klášterní kostel sv. Antonína

Další distributoři jsou vítáni!

Prodej -  infocentra v obcích 
Náklad 850 kusů

Uzávěrka příspěvků do příštího 
vydání měsíčníku je 6. 5. 2015.

KRUŠNOHORSKÝ LU FT/ HERZGEBIRGE ročník 4 / číslo 4 DUBEN 2015 / Strana 2

mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
http://www.krusnohorskyluft.cz
mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
mailto:picu.japicu@gmail.com

